1

令和２年 11 月 19 日

蕨市立東中学校父母と教師の会 会員各位

蕨市立東中学校父母と教師の会

会長  野澤 俊夫

令和 3 年度 父母と教師の会 役員募集とアンケートご依頼

日頃よりＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、PTA 役員の改選にともない、自薦・他薦の募集をさせていただきます。お忙しい中とは思います

が、下記のご案内をご覧いただき、別紙アンケート用紙のご提出をお願いいたします。

記

１．選考に関するご案内

・選考委員会は現役員が務めさせていただきます。ご推薦いただいた方につきましては、選考委員一同で慎重に検討し

たうえで、選出に当たりますことをご理解お願いいたします。

・任期は原則 2 年です。（次年度 3 年生の保護者で新小学６年生のいるご家庭などは対象になります。）

・回答は、別紙アンケートまたは同内容の Google フォームでご提出ください。(ご夫婦 1 枚ずつなども可)

・推薦していただいた方への配慮として、推薦人の氏名やクラスなどの情報は秘密厳守とします。

・アンケートご回答内容の確認等で、ご連絡をさせていただく場合がございます。

提出締め切り:令和 2 年 12 月 2 日(水)

添付の封筒等に入れ、お子様を通じて、担任の先生にご提出ください。（Google フォームでも回答できます）

２．執行部のお仕事紹介

2.1 経験者の声 （裏面にも掲載あり）

 異学年の保護者と知り合え、進路等の情報を得やすい。 先生方に子どものことを話し

やすい。 PTAはMBAより役に立つ(元祖イクボス 川島高之氏)  組織運営力、

コミュニケーション能力など仕事力が高まる。 パソコン能力が高まる。 社会に貢献している実

感が持て、それが子供に伝わる。

2.2 全体活動のご紹介

子ども達の笑顔を、陰にひなたに、応援します！ 具体的には、、、

・サポーター活動(※)の取りまとめ・参加     ※学校お手伝いや見廻り等の地域協働活動など

⇒サポーター制の未来は、皆さんのアイデア次第♪

・校外活動 (市 PTA 連合会、町会、塚越コミュニティなど、地域連携の顔に)

    ⇒学校って先生と生徒だけで成り立ってるわけではないので、周囲との連携が大切

・・・などなど、子どもの安心・安全・教育充実等に資する、保護者（P）と教員（T）の協働、大人の社会教育など

の企画立案・運営をします。

（裏面で、各役職を紹介します！）

2

2.3 各役職のご紹介（任期はいずれも２年間です）

会長 副会長 書記 会計 監事

PTA の代表。

祝辞・挨拶、他校会

長との連携、PTA 全

体のとりまとめ役。

会長の補佐。

企画・運営、学校・

各種団体との連絡な

ど。2020 年度から

は「サポーター」取り

まとめを担当。

文書の作成・印刷・

配付、議事録作成

を担当。

※総会資料、連絡

文書など PC で作

成。ペーパーレス推

進も

PTA 会費出納帳の

管理、入出金、予

算管理、決算処理

を行い、また、会計

監査に協力。

・３月末に会計監査

し、総会で監査報告

（５月上旬）

・PTA 事業全般の

監査権限もあり。

今回募集

 1 名(隔年) ２名以上 ２名 １名 １名

現役員も仕事を持っている方が多いです♪ 困ったときはお互い様！

楽しく！無理なく！元気よく！  優しい雰囲気の執行部を目指します☆

2.4 経験者の声（つづき）・・・執行部役員のメリット（らしきもの）

✓ 学校に行く機会が増えるので先生と話す機

会も取りやすい。

✓ 校長先生や学校の先生と仲良くなれる。

✓ 学校であった行事を知れるので、子どもと会

話がしやすい。思春期で話したがらない子で

はなおさら。

✓ 自分の子どもだけでなく、いろいろな子どもの

学校での様子がわかる。

✓ 俯瞰的に、冷静に、子どもに接することが出

来る。

✓ 他校の保護者と知り合いになる。

✓ 前の方の席で行事を参観できる。

✓ 学校に自分の下駄箱が用意されている。

✓ 地域に知り合いが増える。

✓ WeAre シンセキ！と言いたくなる。

✓ お陰様のおかげ、と心から言いたくなる。

✓ 助け合って生きていくことを実感できる。

✓ WINーWIN の関係が大事だと気づく。

✓ 周囲の見る目が変わる。

✓ 「祭りは楽しいよね、でも祭りは運営する方

がもっと楽しいよね！」に大いに共感するよう

になる。

以上

≪照会先≫ PTA 執行部（担当：野澤ほか）

waraton.pta@gmail.com

⇒別紙のアンケートをご提出ください！

mailto:waraton.pta@gmail.com